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Abstrakt

Teoretická část se zabývá obecně R-materiálem, jeho získáním, použitím a uplatněním

v asfaltových směsích. Dalším tématem jsou obalovny, které jsou rozlišeny dle způsobu

výroby směsí s obsahem R-materiálu. Následně je popsáno stárnutí asfaltových pojiv

a potřeba oživování R-materiálů, přičemž je zde odkázáno na rejuvenátor

ANOVATM 1817, který je v práci využit.

V praktické části je cílem zanalyzovat dostupný R-materiál, oživit ho pomocí

rejuvenátoru, využít ho při návrhu asfaltové směsi ACL 16 S, zjistit vlastnosti směsi

a porovnat je s vlastnostmi referenční směsi. Analýza R-materiálu spočívá v určení

složení kameniva a vlastností obsaženého asfaltového pojiva. Zkoušené vlastnosti směsí

jsou náchylnost k trvalým deformacím, odolnost vůči vodě a mrazu, moduly tuhosti

a odolnost vůči šíření trhlin.
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Abstract

The theoretical part is mainly about RAP (Reclaimed asphalt pavement), its acquisition,

use and application in asphalt mixtures. Next topic describes types of asphalt plants which

are differentiated according to the method of production of mixtures containing RAP. The

following describes aging of asphalt binders and need to rejuvenate RAP. The same

chapter also refers to rejuvenator ANOVATM 1817 which is used in the thesis.

The practical part is devoted to analyzing the available RAP, to rejuvenate it using

a rejuvenator, to use it in the design of asphalt mixture ACL 16 S, to determine

the properties of the mixture and to compare them with properties of a reference mixture.

The analysis of RAP consists in determining the aggregate composition and the properties

of the asphalt binder contained. The tested properties of the mixtures are susceptibility

to permanent deformations, water and frost sensitivity, stiffness modules and crack

propagation resistance.
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1. ÚVOD

1.1 Recyklace asfaltových vozovek

S pojmem recyklace se v dnešní době setkáváme víceméně každodenně. Proces nakládání

s odpadem tak, aby ho bylo možno znovu použít, je v dnešní době nutností, a proto není

divu, že je velkým tématem ve stavitelství. Budeme-li se soustředit především na silniční

stavby, v tomto oboru se již několik desetiletí celosvětově využívá recyklace asfaltových

vrstev netuhých vozovek. K jejímu dřívějšímu rozvoji přispěla především ropná krize

v průběhu 70. let 20. století (Obrázek 1), kdy se skokově zvýšila cena za barel ropy, která

tvoří hlavní surovinu pro výrobu asfaltového pojiva. V dnešní době vede k rozvoji

zejména snaha o snížení spotřeby přírodního kameniva a asfaltového pojiva, tedy snaha

o udržitelný rozvoj silničního stavitelství. [1]

Obrázek 1: Vývoj cen ropy uvažující inflaci od roku 1946 do současnosti [2]

Recyklace asfaltových vozovek je progresivní technologií dopravního stavitelství.

Ve srovnání s finančně náročnou klasickou technologií rekonstrukce totiž umožňuje

opravit při stejném objemu investic více kilometrů vozovek a díky efektivnímu využití

strojů výrazně zkrátit dobu oprav. Recyklace nám dovoluje zvládnout opravu během

krátké doby, a přitom je šetrnější k životnímu prostředí. [3]
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Důvody pro recyklaci jsou především následující:

• Zachování materiálových a energetických zdrojů

- Materiálových (kamenivo, asfalt)

- Energetických (pohonné hmoty, topná média atd.)

• Ochrana životního prostředí

- Redukce skleníkových plynů, zejména CO2

- Snížení znečištění ovzduší (výfukové plyny, hluk)

- Omezení skládek

• Ekonomický přínos

- Snížení nákladů

- Snížení zatížení komunikací, zkrácení doby výstavby [4]

Cíle recyklace:

• Přeměna poškozené a nehomogenní konstrukce vozovky vykazující zjevné

známky postupné degradace

• Zlepšení proměnlivosti fyzikálně mechanických a reologických vlastností vrstev

původní konstrukce vozovky

• Zvýšení celkové únosnosti a prodloužení životnosti konstrukce vozovky

• Zvýšení odolnosti obrusné vrstvy vůči mechanickému opotřebení

• Zlepšení protismykových vlastností a zajištění reprofilace krytu vozovky

s vyrovnáním nerovností

• Ekologicky šetrné odstranění škodlivých složek konstrukcí vozovek, kde bylo

jako pojiva využito dehtu (recyklace za studena) [5]

Současné trendy recyklace:

• Zvyšování podílu R-materiálu ve směsích pro konstrukční vrstvy vozovek

• Prezentace zejména asfaltové vozovky jako 100 % recyklovatelné (bezodpadová

konstrukce)

• Šetrné znovupoužití materiálu ze směsí obsahujících jako pojivo dehet (je zatříděn

jako karcinogenní)

• Prosazování recyklace prováděné za studena, pěnoasfaltových technologií

a teplých asfaltových technologií [5]

Metody recyklace:

• Za studena na místě

• Za studena v míchacím centru

• Za horka na místě

• Za horka v obalovně

1.2 Cíle práce

Cílem bakalářské práce je seznámení se základními principy využití R-materiálu

v asfaltových směsích, s nutností správného nakládání s R-materiálem, respektive

zestárlým pojivem, které obsahuje a zpracování rešerše v těchto oblastech.

V praktické části je cílem navrhnout asfaltovou směs s vysokým obsahem R-materiálu

a srovnat s referenční směsí, která R-materiál neobsahuje.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část bakalářské práce je rešerší v oblasti R-materiálu, kde je shrnuto jeho

získání, použití a způsoby zpracování. Dále je zde vysvětlen princip oživování tohoto

recyklátu z důvodu procesu stárnutí asfaltových pojiv a zároveň jsou na závěr popsány

vlastnosti konkrétního rejuvenátoru, který byl při bakalářské práci využit.

2.1 R-materiál

Pojem R-materiál (reclaimed asphalt – RA) definuje norma ČSN EN 13108-8 jako

upravený materiál z asfaltové směsi znovuzískaný odfrézováním asfaltových vrstev nebo

drcením desek vybouraných z asfaltových vozovek nebo velkých kusů asfaltové směsi

a asfaltové směsi z neshodné nebo nadbytečné výroby. R-materiál musí být vhodný

a připravený k použití jako stavební materiál pro asfaltovou směs po jeho odzkoušení,

posouzení a klasifikaci podle této normy. [6]

Označení zrnitosti R-materiálu je U RA d/D. Písmeno U udává maximální

zrnitost R-materiálu jakožto nejmenší velikost síta v milimetrech, kterým propadne

100 % zrn asfaltové směsi, RA značí R-materiál a d/D je označení zrnitosti kameniva

v milimetrech. D je velikost horního síta kameniva v R-materiálu, jedná se o větší z těchto

dvou sít: nejmenší síto s propadem 100 % dělené 1,4 nebo nejmenší síto s propadem

85 %. [6]

Důležitými poznatky o R-materiálu jsou obsah a druh cizorodých látek, dále druh,

vlastnosti (penetrace, bod měknutí a viskozita) a obsah pojiva, zrnitost kameniva a horní

síto D a zrnitost R-materiálu. [6]

2.1.1 Získání R-materiálu

Recyklovatelný asfaltový materiál (RAM) je zrnitostně nestejnorodá směs kameniva

stmeleného, kameniva částečně obalovaného nebo potaženého asfaltovým pojivem. Směs

je získaná buď vyfrézováním nebo vybouráním hutněných asfaltových vrstev. [5]

R-materiálem se rozumí RAM získaný frézováním dříve provedených hutněných

asfaltových vrstev upravený následným tříděním s případným předrcením a přetříděním

přepadu a homogenizací nebo získaný vybouráním dříve provedených hutněných

asfaltových vrstev upravený následným drcením a tříděním. [5]

Získat materiál ze starých vozovek se dá vybouráním celé konstrukce vozovky nebo jejích

jednotlivých vrstev, přičemž v jednom záběru je možné vybourat vrstvy stmelené

asfaltovým pojivem a v dalším potom zbývající vrstvy. Separované vybourání umožňuje

opětovné zabudování asfaltem stmelených vrstev v asfaltových směsích. [5]

Při frézování lze asfaltový materiál získat studenou či teplou cestou. Je preferováno

frézovat po jednotlivých vrstvách z důvodu různé kvality (oddělení vrstev

s modifikovaným a nemodifikovaným pojivem) a různého zrnitostního složení. Touto

metodou se získá kvalitnější materiál, který je vhodnější pro jeho další využití. [5]
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Frézování se uplatní na vozovkách, u nichž skončila životnost vrstvy, na místních

komunikacích, kde změna nivelety vozovky není možná (návaznost na chodníky


[…]


6 59,0 101,9 20,0 998,208 1240,5 770,6 1242,8 2622,36
Průměr 2622,66

s R v [mm] d [mm] t [°C] ρw [kg/m3] m1 [g] m2 [g] m3 [g] ρbssd [kg/m3]

1 57,1 102,0 21,9 997,802 1232,4 777,4 1233,6 2695,51

2 58,3 101,9 21,9 997,802 1245,0 783,6 1246,9 2681,34

3 57,0 102,3 21,9 997,802 1237,8 779,6 1239,3 2686,71

4 58,9 101,8 21,9 997,802 1259,1 792,5 1260,2 2686,19

5 58,1 101,9 21,9 997,802 1243,2 781,1 1244,3 2678,04

6 57,4 102,3 21,9 997,802 1239,5 780,9 1241,0 2688,06
Průměr 2685,97

Objemová hmotnost a rozměry desek

Deska v [mm] t [°C] ρw [kg/m3] m1 [g] m2 [g] m3 [g] ρbssd [kg/m3]

bez R-mat 1 61,0 18,6 998,483 12868,2 7976,1 12955,4 2580,42

bez R-mat 2 59,4 18,6 998,483 12844,9 8020,5 12894,8 2631,23

s R-mat 1 59,9 22,7 997,620 13386,5 8464,0 13404,7 2702,99

s R-mat 2 59,9 22,7 997,620 13387,0 8491,2 13405,7 2717,50
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Příloha 5: Finální směsi_2

Objemová hmotnost a rozměry těles 2 x 25

ACL 16 S, 2 x 25 Vzorek m1 [g] v [mm] d [mm] ρb,dim [kg/m3]

bez R-materiálu

1 1235,0 64,0 101,9 2366,95

2 1241,3 61,8 101,7 2469,48

3 1250,8 65,1 102,1 2348,03

4 1250,2 63,0 102,0 2428,34

5 1237,1 64,2 101,9 2363,61

6 1242,2 62,4 101,8 2442,92

7 1245,4 64,4 101,6 2383,12

8 1240,5 64,4 101,8 2368,05

9 1241,6 63,7 102,9 2342,63

s R-materiálem

1 1239,1 61,3 101,8 2484,21

2 1238,7 61,7 101,5 2481,90

3 1242,6 61,0 101,7 2510,94

4 1242,1 61,1 102,3 2473,17

5 1253,3 62,3 101,8 2471,12

6 1235,3 59,7 103,1 2478,21

7 1241,2 61,9 101,7 2468,43

8 1240,3 61,7 101,8 2467,96

9 1243,1 61,5 101,8 2481,60
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Příloha 6: Modul tuhosti 0 °C a 15 °C

t = 0 °C, ν = 0,25

ACL 16 S E1 [MPa] E2 [MPa] E [MPa] 0,8*E1<E2 E2<1,1*E1 Emean,0 [MPa]

bez R

1 24846 23530 24188 ano ano

23179

2 25016 25902 25459 ano ano

3 23262 23158 23210 ano ano

4 21194 20280 20737 ano ano

5 23088 21750 22419 ano ano

6 23131 22995 23063 ano ano

s R

1 23735 23183 23459 ano ano

24067

2 25952 25409 25681 ano ano

3 24068 23551 23810 ano ano

4 - - - - -

5 24241 23791 24016 ano ano

6 23563 23181 23372 ano ano

t = 15 °C, ν = 0,31

ACL 16 S E1 [MPa] E2 [MPa] E [MPa] 0,8*E1<E2 E2<1,1*E1 Emean,15 [MPa]

bez R

1 10510 10716 10613 ano ano

10322

2 11172 10883 11028 ano ano

3 9915 10581 10248 ano ano

4 10796 10975 10886 ano ano

5 8744 8624 8684 ano ano

6 10846 10096 10471 ano ano

s R

1 10600 9629 10115 ano ano

10051

2 9966 9990 9978 ano ano

3 10050 9932 9991 ano ano

4 10375 10509 10442 ano ano

5 10280 10013 10147 ano ano

6 9564 9707 9636 ano ano
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Příloha 7: Modul tuhosti 27 °C a 40 °C

t = 27 °C, ν = 0,38

ACL 16 S E1 [MPa] E2 [MPa] E [MPa] 0,8*E1<E2 E2<1,1*E1 Emean,27 [MPa]

bez R

1 4079 3876 3978 ano ano

3923

2 4157 4026 4092 ano ano

3 3711 3745 3728 ano ano

4 4277 4307 4292 ano ano

5 3497 3590 3544 ano ano

6 4012 3803 3908 ano ano

s R

1 4099 4004 4052 ano ano

4179

2 4331 4509 4420 ano ano

3 3979 4031 4005 ano ano

4 - - - - -

5 4768 3878 4323 ano ano

6 4045 4148 4097 ano ano

t = 40 °C, ν = 0,45

ACL 16 S E1 [MPa] E2 [MPa] E [MPa] 0,8*E1<E2 E2<1,1*E1 Emean,40 [MPa]

bez R

1 1442 1364 1403 ano ano

1410

2 1469 1516 1493 ano ano

3 1348 1599 1474 ano ne

4 1483 1436 1460 ano ano

5 1342 1207 1275 ano ano

6 1505 1336 1421 ano ano

s R

1 1750 1588 1669 ano ano

1773

2 1808 1751 1780 ano ano

3 1564 1526 1545 ano ano

4 - - - - -

5 1984 1777 1881 ano ano

6 2073 1910 1992 ano ano
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Příloha 8: Odolnost vůči šíření trhlin – ACL16 S bez R-materiálu (0 °C)
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Příloha 9: Odolnost vůči šíření trhlin – ACL16 S s R-materiálem (0 °C)
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Příloha 10: Odolnost vůči šíření trhlin – ACL16 S bez R-materiálu (15 °C)
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Příloha 11: Odolnost vůči šíření trhlin – ACL16 S s R-materiálem (15 °C)