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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza složení asfaltového R-materiálu a jeho využití v asfaltové směsi
Jméno autora: Filip Hlávka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Silničních staveb
Vedoucí práce: Ing. Petr Mondschein, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: FSv ČVUT v Praze, katedra silničních staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o běžně náročné zadání. Řeší aktuální téma využití R-materiálu v asfaltových směsích. Složitější bylo provedení
návrhu asfaltových směsí, kdy musel být návrh několikrát opakován. Zpracovatel bakalářské práce se musel seznámit s
širokým spektrem zkušebních postupů z oblasti asfaltových směsí a asfaltových pojiv.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu. Bakalářská práce obsahuje rešeršní část, která je zaměřena na recyklaci za horka na
obalovně. Studentem bylo stanoveno množství přidávaného rejuvenátoru. Experimentální část práce byla provedena v
dostatečném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval při zpracování bakalářské práce samostatně. Výsledky práce pravidelně konzultoval.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odbornost práce odpovídá tématu bakalářské práce. Je na obdobné úrovni jako další práce, které se zabývají problematikou
využití R-materiálu v asfaltových směsích.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je 76 stran. Je rozdělena na rešeršní, praktickou a přílohovou část. Bakalářská práce je rozdělena do 10 kapitol.
Rozsah práce je v souladu s požadavky na bakalářskou práci, která je zpracovávána na FSv. Jazyková úroveň práce je
standardní. Formální úroveň, grafické zpracování práce je vynikající. BP je přehledná, text je doprovázen tabulkami, grafy a
vlastní fotodokumentací.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student pracoval zejména s evropskými technickými normami, národními normami a dalšími technickými předpisy. Rešerši
založil na studiu českých zdrojů. Bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky bakalářské práce potvrzují již dlouhodobě známé zkušenosti, že při správné práci s vyšším množstvím R-materiálu v
asfaltových směsích se není nutné obávat zhoršené kvalita výrobků. Studentem byla ověřena správná funkce nového
rejuvenátoru, který byl dodán firmou CIUR, a.s.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená bakalářská práce odpovídá požadavkům na tento typ práce, které se zpracovávají na FSv ČVUT v Praze.
Práce byla zpracována v rozsahu podrobného zadání. Student Filip Hlávka se při zpracovávání své bakalářské
práce seznámil s velkým mnozstvím zkušebních postupů z oblasti asfaltových pojiv a asfaltových směsí. Dále musel
zpětně získat asfaltové pojivo z R-materiálu z důvodu správného nastavení množství přidávaného rejuvenátoru.
Formální a grafická stránka práce je na velmi vysoké úrovni.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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